



**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 111 – SALA 02  
CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza-Ceará  
CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69  
e-mail: locbrasil@outlook.com

### PROPOSTA

AO

PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CEARÁ

REF: PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.22.01/2019

DATA 12 DE JUNHO DE 2019 ÀS 09:00 HORAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TIANGUÁ-CE.

Tendo examinado o Edital de Pregão presencial supracitado, apresentamos a presente proposta para prestação dos serviços mencionados no objeto acima, conforme especificações do Termo de Referência anexo I do Edital citado, de acordo com o abaixo especificado, pelo valor total de R\$ 6.681.543,12 (seis milhões seiscentos e oitenta e um mil quinhentos e quarenta e três reais e três centavos), conforme planilha de preços a baixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD MES ES	VEÍCULO	TIPO	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
1	Locação mensal de veículo tipo caminhonete, cabine dupla, 04 portas, movido à diesel, 05 ocupantes, potência mínima do motor de 76 cv 2.6, tração 4x4, ar-condicionado, câmbio manual, direção hidráulica, com carroceria aberta ou fechada, sem limite de quilometragem, combustível por conta da contratante, manutenção, peças e condutor por conta da contratada, com disposição de 24 horas, modelo a partir 2010.	9	1	S 10 CHEVROLET	8.131,10	8.131,10	73.179,90

VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO :

VALOR MENSAL POR EXTENSO :

VALOR TOTAL POR EXTENSO :

Locação mensal de veículo tipo caminhão baú, cabine simples, movido a diesel, capacidade para 3 pessoas, capacidade de carga de até 4.000kg, sem limites de quilometragem, combustível por conta da contratante, manutenção, peças e condutor por conta da contratada, com disposição 24 horas, modelo a partir de 2003

VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO :

VALOR MENSAL POR EXTENSO :

OITO MIL CENTO E TRINTA E UM REAIS E DEZ CENTAVOS

OITO MIL CENTO E TRINTA E UM REAIS E DEZ CENTAVOS

SETENTA E TRÊS MIL CENTO E STENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS

9	1	MERCEDES BENZ 711	7.496,04	7.496,04	67.464,36
---	---	----------------------	----------	----------	-----------

SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS

SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
**AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 111 - SALA 02**  
**CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza-Ceará**  
**CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69**  
**e-mail: locbrasil@outlook.com**

**VALOR TOTAL POR EXTENSO :**

3 Locação mensal de veículo tipo caminhão baú, cabine simples, movido a diesel, capacidade para 3 pessoas, capacidade de carga de até 8.000kg, sem limites de quilometragem, combustível por conta da contratante, manutenção, peças e condutor por conta da contratada, com disposição 24 horas, modelo a partir 2003.

9 1 **IVECO FIAT** 8.089,04 8.089,04 72.801,36

**VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO :**

OITO MIL OITENTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS

**VALOR MENSAL POR EXTENSO :**

OITO MIL OITENTA E NOVE REAIS E QUATRO CENTAVOS

**VALOR TOTAL POR EXTENSO :**

SETENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS

**VALOR**

**23.716,18 213.445,62**

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA :**

**VALOR MENSAL DA PROPOSTA POR EXTENSO :**

**VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E DEZESEIS REAIS E DEZOITO CENTAVOS**

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA POR EXTENSO :**

**DUZENTOS E TREZE REAIS QUATROCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SESENTA E DOIS CENTAVOS**

Outrossim, declaramos que:

- a) estamos apresentando propostas para os seguintes itens: (01, 02, 03)
  - b) nos preços oferecidos escritos ou ofertados verbalmente estão incluídos todas as despesas para a fiel prestação dos Serviços.
- Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias, contados a partir desta data Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Fortaleza-CE, 12 de junho de 2019

  
**WELTON HERCULANO BRAZIL**  
CPF/MF sob o nº 960.619.063-49  
Sócio Proprietário





**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
**AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 111 - SALA 02**  
**CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza-Ceará**  
**CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69**  
**e-mail: locbrazil@outlook.com**



**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOCAÇÃO DE VEÍCULO - ITEM 01**

Tipo do Veículo		Custo Estimado do Bem	Km Estimada Mês
<b>VEÍCULO TIPO CAMIONETE C. DUPLA</b>		<b>R\$ 120.000,00</b>	<b>LIVRE</b>
<b>MÓDULO 1 - VEÍCULO</b>			
1	Depreciação	1,30%	R\$ 1.560,00
2	Manutenção	1,90%	R\$ 2.280,00
3	Taxa de Licenciamento		R\$ 5,00
4	Seguro Obrigatório		R\$ 8,80
5	IPVA	0,21%	R\$ 250,00
6	Seguro Total	0,42%	R\$ 500,00
7	Óleos/Lubrificantes/Lavagem		R\$ 142,00
8	Pneus/alinhamento		R\$ 150,00
	<b>Total 1</b>		<b>R\$ 4.895,80</b>
<b>MÓDULO 2 - MÃO DE OBRA</b>			
<b>REMUNERAÇÃO</b>			
9	Salário normativo		R\$ 1.119,59
10	Adicional de Insalubridade/Periculosidade		R\$ -
	<b>Total Remuneração</b>		<b>R\$ 1.119,59</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>			
<b>GRUPO A</b>			
11	Previdência Social	20,00%	R\$ 223,92
12	SESC	1,50%	R\$ 16,79
13	SENAC	1,00%	R\$ 11,20
14	INCRA	0,20%	R\$ 2,24
15	Salário educação	2,50%	R\$ 27,99
16	FGTS	8,00%	R\$ 89,57
17	Riscos Ambientais de Trabalho	3,00%	R\$ 33,59
18	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,72
<b>GRUPO B</b>			
19	Férias + Abono Constitucional de 1/3	11,11%	R\$ 124,39
20	Auxílio doença	1,39%	R\$ 15,56
21	Licença maternidade/paternidade	0,02%	R\$ 0,22
22	Faltas legais	0,28%	R\$ 3,13
23	Acidente de trabalho	0,20%	R\$ 2,24
24	Aviso previo trabalhado	1,94%	R\$ 21,72
25	Décimo terceiro salário	8,33%	R\$ 93,26
<b>GRUPO C</b>			
26	Aviso prévio indenizado	0,45%	R\$ 5,04
27	Indenização adicional	0,08%	R\$ 0,90
28	FGTS nas rescisões sem justa causa	4,00%	R\$ 44,78
<b>GRUPO D</b>			
29	Incidência cumulativa do Grupo A sobre os itens do Grupo B	8,56%	R\$ 95,87
	<b>Total Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>73,16%</b>	<b>R\$ 819,13</b>
<b>INSUMOS DA MÃO DE OBRA</b>			
30	Vale alimentação		R\$ -
31	Vale transporte		R\$ -
32	Uniforme		R\$ -
33	Seguro de vida em grupo		R\$ -
34	Auxílio funeral		R\$ -





**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 111 - SALA 02  
CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza-Ceará  
CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69  
e-mail: locbrazilservicos@outlook.com



35	Exames médicos		R\$	-
36	Obrigações sociais		R\$	-
37	Treinamento e reciclagem de pessoa		R\$	-
	<b>Total Insumos da Mão de Obra</b>		<b>R\$</b>	<b>-</b>
	<b>Total Módulo 2</b>		<b>R\$</b>	<b>1.938,72</b>
	<b>Total Módulo 1 + Módulo 2</b>		<b>R\$</b>	<b>6.834,52</b>
	<b>MÓDULO 3</b>			
	<b>Lucro e Despesas Indiretas</b>			
38	Despesas Administrativas e Operacionais	4,50%	R\$	307,55
39	Lucro	4,00%	R\$	285,68
	<b>Total Lucro e Despesas Indiretas</b>		<b>R\$</b>	<b>593,24</b>
	<b>Total Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3</b>		<b>R\$</b>	<b>7.427,76</b>
	<b>MÓDULO 4</b>			
	<b>Tributos</b>			
40	ISS	5,00%	R\$	406,56
41	PIS	0,65%	R\$	52,85
42	COFINS	3,00%	R\$	243,93
	<b>Total Tributos</b>	<b>8,65%</b>	<b>R\$</b>	<b>703,34</b>
	<b>Total Unitário</b>		<b>R\$</b>	<b>8.131,10</b>

Fortaleza-Ceará, 11 de junho 2019

  
WEERSON HERCÓLANO BRAZIL  
CPF/MF sob o nº 960.610.063-49  
Sócio Proprietário

*[Handwritten marks and signatures in the bottom right corner]*



**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
**AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 1111 -**  
**SALA 02**  
**CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza -**  
**Ceará**  
**CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69**  
**e-mail: locbrazilservicos@outlook.com**



**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOCAÇÃO DE VEÍCULO - ITEM 02**

Tipo do Veículo		Custo Estimado do B/Km Estimada Mês	
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ 4000KG		R\$ 42.000,00	LIVRE
<b>MÓDULO 1 - VEÍCULO</b>			
1	Depreciação	4,00%	R\$ 1.680,00
2	Manutenção	4,00%	R\$ 1.680,00
3	Taxa de Licenciamento		R\$ 5,00
4	Seguro Obrigatório		R\$ 8,80
5	IPVA	0,21%	R\$ 87,50
6	Seguro Total	0,42%	R\$ 175,00
7	Óleos/Lubrificantes/Lavagem		R\$ 200,00
8	Pneus/alinhamento		R\$ 200,00
	<b>Total 1</b>		<b>R\$ 4.036,30</b>
<b>MÓDULO 2 - MÃO DE OBRA</b>			
<b>REMUNERAÇÃO</b>			
9	Salário normativo		R\$ 1.290,27
10	Adicional de Insalubridade/Periculosidade		R\$ -
	<b>Total Remuneração</b>		<b>R\$ 1.290,27</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>			
<b>GRUPO A</b>			
11	Previdência Social	20,00%	R\$ 258,05
12	SESC	1,50%	R\$ 19,35
13	SENAC	1,00%	R\$ 12,90
14	INCRA	0,20%	R\$ 2,58
15	Salário educação	2,50%	R\$ 32,26
16	FGTS	8,00%	R\$ 103,22
17	Riscos Ambientais de Trabalho	3,00%	R\$ 38,71
18	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,74
<b>GRUPO B</b>			
19	Férias + Abono Constitucional de 1/3	11,11%	R\$ 143,35
20	Auxílio doença	1,39%	R\$ 17,93
21	Licença maternidade/paternidade	0,02%	R\$ 0,26
22	Faltas legais	0,28%	R\$ 3,61
23	Acidente de trabalho	0,20%	R\$ 2,58
24	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 25,03
25	Décimo terceiro salário	8,33%	R\$ 107,48
<b>GRUPO C</b>			
26	Aviso prévio indenizado	0,45%	R\$ 5,81
27	Indenização adicional	0,08%	R\$ 1,03
28	FGTS nas rescisões sem justa causa	4,00%	R\$ 51,61
<b>GRUPO D</b>			
29	Incidência cumulativa do Grupo A sobre os itens do Grupo B	8,56%	R\$ 110,49
	<b>Total Encargos Sociais e Trabalhistas</b>	<b>73,16%</b>	<b>R\$ 944,00</b>
<b>INSUMOS DA MÃO DE OBRA</b>			
30	Vale alimentação		R\$ -
31	Vale transporte		R\$ -
32	Uniforme		R\$ -
33	Seguro de vida em grupo		R\$ -
34	Auxílio funeral		R\$ -
35	Exames médicos		R\$ -
36	Obrigações sociais		R\$ -
37	Treinamento e reciclagem de pessoa		R\$ -
	<b>Total Insumos da Mão de Obra</b>		<b>R\$ -</b>
	<b>Total Módulo 2</b>		<b>R\$ 2.234,27</b>
	<b>Total Módulo 1 + Módulo 2</b>		<b>R\$ 6.270,58</b>
<b>MÓDULO 3</b>			



**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
**AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 111**  
**SALA 02**  
**CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza**  
**Ceará**  
**CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69**  
**e-mail: locbrazilservicos@outlook.com**



Lucro e Despesas Indiretas			
38	Despesas Administrativas e Operacionais	4,50%	R\$ 282,18
39	Lucro	4,50%	R\$ 294,87
<b>Total Lucro e Despesas Indiretas</b>			<b>R\$ 577,05</b>
<b>Total Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3</b>			<b>R\$ 6.847,63</b>
<b>MÓDULO 4</b>			
<b>Tributos</b>			
40	ISS	5,00%	R\$ 374,80
41	PIS	0,65%	R\$ 48,72
42	COFINS	3,00%	R\$ 224,88
<b>Total Tributos</b>			<b>R\$ 648,41</b>
<b>Total Unitário</b>			<b>R\$ 7.496,04</b>

Fortaleza-Ceará, 11 de junho 2019

  
WELKSON HERCULANO BRAZIL  
CPF/MF sob o nº 960.610.063-49  
Sócio Proprietário













**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
 AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 111 - SALA 02  
 CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza-Ceará  
 CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69  
 e-mail: locbrazilservicos@outlook.com



**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - LOCAÇÃO DE VEÍCULO - ITEM 03**

Tipo do Veículo		Custo Estimado do Bem		Km Estimada Mes	
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BAÚ 8000KG		R\$	50.000,00	LIVRE	
<b>MÓDULO 1 - VEÍCULO</b>					
1	Depreciação		3,50%	R\$	1.750,00
2	Manutenção		4,00%	R\$	2.000,00
3	Taxa de Licenciamento			R\$	5,00
4	Seguro Obrigatório			R\$	8,80
5	IPVA		0,21%	R\$	104,17
6	Seguro Total		0,42%	R\$	208,33
7	Óleos/Lubrificantes/Lavagem			R\$	180,00
8	Pneus/alinhamento			R\$	180,00
	<b>Total 1</b>			<b>R\$</b>	<b>4.436,30</b>
<b>MÓDULO 2 - MÃO DE OBRA</b>					
<b>REMUNERAÇÃO</b>					
9	Salário normativo			R\$	1.290,27
10	Adicional de Insalubridade/Periculosidade			R\$	-
	<b>Total Remuneração</b>			<b>R\$</b>	<b>1.290,27</b>
<b>ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS</b>					
<b>GRUPO A</b>					
11	Previdência Social		20,00%	R\$	258,05
12	SESC		1,50%	R\$	19,35
13	SENAC		1,00%	R\$	12,90
14	INCRA		0,20%	R\$	2,58
15	Salário educação		2,50%	R\$	32,26
16	FGTS		8,00%	R\$	103,22
17	Riscos Ambientais de Trabalho		3,00%	R\$	38,71
18	SEBRAE		0,60%	R\$	7,74
<b>GRUPO B</b>					
19	Férias + Abono Constitucional de 1/3		11,11%	R\$	143,35
20	Auxílio doença		1,39%	R\$	17,93
21	Licença maternidade/paternidade		0,02%	R\$	0,26
22	Faltas legais		0,28%	R\$	3,61
23	Acidente de trabalho		0,20%	R\$	2,58
24	Aviso prévio trabalhado		1,94%	R\$	25,03
25	Décimo terceiro salário		8,33%	R\$	107,48
<b>GRUPO C</b>					
26	Aviso prévio indenizado		0,45%	R\$	5,81
27	Indenização adicional		0,08%	R\$	1,03
28	FGTS nas rescisões sem justa causa		4,00%	R\$	51,61
<b>GRUPO D</b>					
29	Incidência cumulativa do Grupo A sobre os itens do Grupo B		8,56%	R\$	110,49
	<b>Total Encargos Sociais e Trabalhistas</b>		<b>73,16%</b>	<b>R\$</b>	<b>944,00</b>
<b>INSUMOS DA MÃO DE OBRA</b>					
30	Vale alimentação			R\$	-
31	Vale transporte			R\$	-
32	Uniforme			R\$	-
33	Seguro de vida em grupo			R\$	-
34	Auxílio funeral			R\$	-
35	Exames médicos			R\$	-
36	Obrigações sociais			R\$	-
37	Treinamento e reciclagem de pessoa			R\$	-
	<b>Total Insumos da Mão de Obra</b>			<b>R\$</b>	<b>-</b>
	<b>Total Módulo 2</b>			<b>R\$</b>	<b>2.234,27</b>
	<b>Total Módulo 1 + Módulo 2</b>			<b>R\$</b>	<b>6.670,58</b>
<b>MÓDULO 3</b>					
<b>Lucro e Despesas Indiretas</b>					
38	Despesas Administrativas e Operacionais		5,50%	R\$	366,88
39	Lucro		5,00%	R\$	333,53



**BRAZIL TRANSPORTE E LOCAÇÃO EIRELI**  
AV. SENADOR CARLOS JEREISSATI, Nº 111 - SALA 02  
CEP: 60.860-125, Dias Macêdo - Fortaleza-Ceará  
CNPJ DE Nº: 32.074.902/0001-69  
e-mail: locbrazilservicos@outlook.com



Item	Descrição	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
	<b>Total Lucro e Despesas Indiretas</b>			<b>R\$ 718,75</b>
	<b>Total Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3</b>			<b>R\$ 7.389,33</b>
	<b>MÓDULO 4</b>			
	<b>Tributos</b>			
40	ISS	5,00%		R\$ 404,45
41	PIS	0,65%		R\$ 52,58
42	COFINS	3,00%		R\$ 242,67
	<b>Total Tributos</b>	<b>8,65%</b>		<b>R\$ 699,70</b>
	<b>Total Unitário</b>			<b>R\$ 8.089,04</b>

Fortaleza-Ceará, 11 de junho 2019

  
**WELKSON HERCULANO BRAZIL**  
CPF/MF sob o nº 960.610.063-49  
Sócio Proprietário

